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The subject of master’s thesis „Traffic Calming of Topolová Street“ is to summarize current
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accident rate and traffic volumes and based on its own traffic survey develop draft solution
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1. Seznam použitých zkratek

ČSN – Česká státní norma

PČR – Policie České republiky

ČVUT – České vysoké učení technické

LZ – Lehké zranění

TZ – Těžké zranění

VDZ – Vodorovné dopravní značení

SDZ – Svislé dopravní značení

MPP – Místo pro přecházení

TP – Technické podmínky

SSZ – Světelné signalizační zařízení

žst. – Železniční stanice
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2. Úvod

Účelem této diplomové práce je zklidnění dopravy a optimalizace organizace dopravy na ulici

Topolová v Praze Záběhlicích pomocí stavebních úprav, organizace provozu a změn

dopravního značení za použití moderních trendů dopravního inženýrství.

Součástí je také aplikace prvků pro zklidnění dopravy, které mají pozitivní dopad na

bezpečnost silniční dopravy a pěšího provozu. Řešení bezpečnosti chodců je důležité

i z toho důvodu, že se v okolí ulice Topolová nachází mateřské i základní školy, dětská hřiště

a domov pro seniory. Kromě prvků občanské vybavenosti jako jsou obchody a služby

v obchodním centru Atrium Cíl je okolí ulice Topolová rezidenční oblastí s rodinnými

a panelovými domy.

Cílem této práce je provést podrobnou analýzu stávajícího stavu organizace dopravy v ulici

Topolová, zmapovat statistiky nehodovosti a popsat hlavní nedostatky v dané lokalitě. Dále

budou provedeny dopravní průzkumy zaměřené na intenzity motorové dopravy a pěšího

provozu, zjištění bezpečnosti zejména pěšího provozu v dané lokalitě a v neposlední řadě

bude proveden průzkum zaměřený na rychlosti osobních automobilů a dodávek.

Jako výsledek této práce bude vyhotoven podrobný návrh pro zvýšení bezpečnosti dopravy

ve dvou variantách doložený patřičnými grafickými přílohami s doporučením prioritizace

navržených opatření, které bude popsáno v samostatné kapitole. Návrh bude proveden

v souladu s nejnovějšími technickými normami, jako jsou ČSN 73 6110 – Projektování

místních komunikací, ČSN 73 6425 – Autobusové, trolejbusové a tramvajové zastávky,

přestupní uzly a stanoviště a ČSN 73 6056 – Odstavné a parkovací plochy silničních vozidel

a souvisejícími technickými podmínkami.
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3. Historický vývoj

„Jak dokládají rozsáhlé archeologické nálezy z mladší doby bronzové, Záběhlice patří

k jednomu z nejdéle obývaných míst v Praze.

První písemné zmínky o Záběhlicích pocházejí ze zakládací listiny vyšehradské kapituly,

která, ač dnes potvrzený plagiát, zmiňuje k roku 1088 mezi majetkem kapituly poplužní dvůr

v Záběhlicích. V místech, která byla v královském držení, vyrostl ve 12. století románský

kostel Narození Panny Marie.

Další zmínky o Záběhlicích pocházejí ze 14. století, kdy zde prameny uvádějí dvě tvrze.

První z nich se nacházela v místech dnešního Záběhlického zámku a druhá vodní tvrz stála

zřejmě v místech dnešního ostrova na Hamerském rybníku a král ji podle dochovaných

pramenů na začátku 15. století navštěvoval. Tvrz byla roku 1420 dobyta a rozbořena

Pražany.

Koncem 18. století dochází k průmyslovému rozvoji Záběhlic, v roce 1770 jsou zde založeny

měděné hamry. Podle josefínského katastru z roku 1788 bylo v té době v Záběhlicích

55 domů, z toho 20 představovaly selské dvory. Byl zde mlýn, kovárna, pivovar, několik

řemeslníků, ale také obecní pastouška.

Záběhlice se nadále rozrůstaly, na přelomu 19. a 20. století zde žilo asi 2000 obyvatel. Přes

strojírenskou a cihlářskou tradici se v té době jednalo především o zemědělskou

a zelinářskou oblast, dokonce s několika hektary vinic.

V roce 1912 byla v Záběhlicích spuštěna vůbec první pražská parostrojní prádelna

a chemická čistírna, venkovský ráz si ale oblast udržela i po připojení k hlavnímu městu

Praze v roce 1922. V té době čítaly Záběhlice celkem 2765 obyvatel, počet, který byl na

dlouhou dobu relativně stabilní.

Na vrchu zvaném Homole začala ve 30. letech vyrůstat vilková čtvrť Zahradní Město.

Na Zahradním Městě se objevovaly nové domy jen pomalu, v 50. letech přibyly k převážně

řadovým domkům činžovní domy tzv. dvouletky. V 60. letech pak dochází k významnějšímu

urbanistickému rozvoji oblasti, která tak začíná pomalu ztrácet svůj venkovský ráz.

Rozvíjející se výstavba panelových domů s sebou přinesla zásadní proměnu prostředí,

objevují se nákupní centra a další prvky tzv. moderního způsobu života, školy, poliklinika,

ubytovna atd.“ [1]
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3.1 Současnost

„Dnešní Záběhlice spadají katastrálně na území dvou pražských obvodů, Prahy 10

a Prahy 4. Celková rozloha tohoto území činí 568 ha, z nichž 64 % procent leží na území

Prahy 10, historicky připojená čtvrť Spořilov již zasahuje do obvodu Prahy 4.“ [1]

Na následujícím obrázku č. 1 jsem zvýraznil polohu Záběhlic na území hlavního města

Prahy.

Obrázek 1 Mapa širších vztahů (zdroj: [15])

„Vlivem výstavby a celkového rozvoje této oblasti zde docházelo k výraznému nárůstu počtu

obyvatel. Zatímco v roce 1922 žilo v Záběhlicích asi dva a půl tisíce lidí, v souvislosti

s výstavbou vilkové čtvrti Zahradní Město ve 30. a díky stavebnímu boomu v 60. letech 20.

století se tento počet skokově zvyšoval. Dnes žije v Záběhlicích okolo 35 tisíc obyvatel.“ [1]

3.2 Zahradní město jako urbanistický koncept

„Návrh urbanistického řešení Zahradního města v Záběhlicích z 20. let 20. století vycházel

z teorie „anglického zahradního města“.
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Autor této teorie Ebenezer Howard, přišel na konci 19. století s konceptem spojujícím výhody

městského života s klidným prostředím venkova.

Howardova představa zahradního města je uceleným konceptem řešení, kdy zahradní město

prezentuje jako soběstačný a pro další výstavbu uzavřený prostor, který svým obyvatelům

nabízí veškerou občanskou vybavenost a harmonické uspořádání domků obklopených

zelení.

Howardovy myšlenky a plány, přestože považovány spíše za utopii, našly své realizátory

a dnes najdeme po světě několik míst, která z konceptu zahradního města vycházejí.

Především se jedná o anglický Lechtworth z roku 1903, považovaný za první z realizovaných

zahradních měst, o dva roky později následovaný předměstím Londýna zvaném Hapstead

Garden Suburb. Teorie zahradních měst byla pak přenesena i do našeho prostředí, kde již

v roce 1919 vyrůstá pražská čtvrť Ořechovka. Doznívající zájem o tento typ řešení zástavby

se v Praze na konci 20. let 20. století projevuje také v pražských Záběhlicích, kde vyrůstá

vilková čtvrť Spořilov a také čtvrť, která dnes svým názvem připomíná samotnou podstatu

urbanistické teorie, ze které vychází – Zahradní Město.“ [1]

3.3 Zahradní Město

„Zahradní město v Záběhlicích vzniklo tak jako jiné zahradní čtvrti v Praze, např. Spořilov,

Břevnov či Střešovice ve snaze zajistit cenově dostupné, příjemné bydlení v zeleni, stranou

rušivých vlivů velkoměsta.

První domky byly zkolaudovány v roce 1929 avšak díky hospodářské krizi 30. let byla

výstavba pozastavena.

Okolo roku 1935 stálo v oblasti Zahradního Města 230 řadových i samostatně stojících

domků. Podle původních plánů zde mělo vyrůst asi 750 objektů pro celkem 10 000 obyvatel.

V roce 1934 zde byl otevřen místní kuželník, který se stal velmi rychle sportovně

společenským centrem Zahradního Města. Dřevěný kuželník se zachoval a je dodnes

využíván jako sportoviště sportovního klubu TJ Astra Zahradní město. Nachází se v ulici

Malinová vedle parku Malinová – Chrpová a tenisových kurtů.

Další rozvoj byl pozastaven kvůli druhé světové válce, která vedla v Zahradním Městě

k přerušení výstavby. Po skončení druhé světové války se na Zahradním Městě začíná opět

stavět, i když ve změněné podobě. První poválečná výstavba je reprezentována dvou až


[…]


Pro zjištění dalších údajů o řešené lokalitě jsem provedl analýzu dopravní nehodovosti. Data

o dopravních nehodách jsem čerpal ze statistik Policie České republiky. Při analýze jsem

rozčlenil Topolovou ulici na pět samostatných oblastí, ve kterých jsem následně zjišťoval,

jaké jsou nejčastější příčiny a druhy dopravních nehod a také jaké byly následky na životě či

zdraví účastníků nehod. Zjištěné informace jsem následně shrnul do přehledných tabulek

a učinil příslušné závěry.

V této práci jsem dále provedl průzkum zaměřený na sledování dopravních konfliktů. Tento

průzkum jsem provedl na křižovatce ulic Topolová x Jabloňová. Jednalo se o křižovatku

s největším počtem dopravních nehod, kterou jsem identifikoval při analýze dopravních
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nehod. V samostatné kapitole jsem podrobně popsal metodiku provádění průzkumu

dopravních konfliktů včetně vymezení pojmu „dopravní konflikt“, popisu metodiky a sběru

dat, přípravu na sledování s vyjmenováním a popisem typů a stupňů závažnosti dopravních

konfliktů. Pro potřeby provedení průzkumu jsem si vypůjčil potřebná zařízení z Dopravně

inženýrské laboratoře Ústavu dopravních systémů. Po vlastním měření v terénu jsem provedl

vyhodnocení a analýzu zjištěných výsledků. Při sledování záznamů z průzkumu jsem kromě

typu a závažnosti dopravních konfliktů zaznamenával také intenzity provozu v této

křižovatce. Následně jsem vytvořil zátěžový diagram intenzit, kde jsem zobrazil přepočtené

intenzity ze 4 hodinového měření. Při kvantifikaci konfliktnosti podle metodiky [2] jsem zjistil,

že se zkoumaná křižovatka nachází v nebezpečné oblasti, tudíž by bylo vhodné ji dále řešit.

Při analýze výsledků jsem identifikoval shluky opakujících se konfliktů, které jsem dále

popsal a zvýraznil na obrázku.

Současně jsem při provádění průzkumu dopravních konfliktů zaznamenával intenzity pěších,

přecházejících přechody pro chodce na křižovatce Topolová x Jabloňová. Tyto hodnoty jsem

zpracoval do formy obrázku se zobrazením počtu přecházejících chodců přes jednotlivé

přechody pro chodce.

Za účelem zjištění, zda v oblasti nedochází k porušování dopravních předpisů jízdou

nedovolenou rychlostí u statisticky významné části vozidel, jsem provedl průzkum rychlostí

zaměřený na sledování osobních automobilů a dodávek laserovým pistolovým

radarem Dopravně inženýrské laboratoře Ústavu dopravních systémů. Vlastní průzkum jsem

prováděl zpoza osobního automobilu, aby měření co nejméně ovlivňovalo chování řidičů. Při

vyhodnocení průzkumu jsem zjistil, že při nulové toleranci (jízda rychlostí 51 km/h a výše)

dodržovalo dopravní předpisy 89% řidičů. Zjištěné výsledky, že pouze 11% řidičů jelo

nedovolenou rychlostí, by se daly považovat za uspokojivé, avšak vzhledem k charakteru

lokality, rozhledovým poměrům a převládající obytné zástavbě mají tyto rychlosti negativní

vliv na bezpečnost provozu ve zkoumané lokalitě.

V následující kapitole jsem shrnul způsoby a prvky pro zklidňování místních komunikací.

Popsal jsem kategorie zklidňovacích prvků a příklady jednotlivých prvků s doplňujícím

popisem. Také jsem vyjmenoval konkrétní opatření ke zvýšení bezpečnosti chodců.

Jako výsledek této práce jsem vypracoval návrhy řešení pro zvýšení bezpečnosti dopravy ve

dvou variantách, které jsem doložil patřičnými grafickými přílohami. Při návrhu jsem vycházel

z platných norem a technických podmínek z oblasti projektování místních komunikací

a zklidňování dopravy. V návrzích jsem řešil optimalizaci šířkového uspořádání, úpravu

zastávek veřejné hromadné dopravy, organizaci dopravy v klidu, aplikaci prvků pro

bezpečnost provozu chodců včetně stavebních úprav pro usnadnění pohybu osobám se
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sníženou schopností pohybu a orientace a v neposlední řadě aplikaci prvků pro zklidňování

dopravy. Návrhy jsem vyhotovil ve dvou variantách, které se lišily zejména finanční

náročností navržených opatření. Pro vytvoření návrhů jsem použil nástrojů počítačově

podporovaného projektování, které jsem následně prověřil pomocí software na vykreslování

vlečných křivek automobilů.

V poslední kapitole jsem zhodnotil navržená opatření s doporučením prioritizace těchto

opatření podle jejich přínosu na bezpečnost dopravy. Popsal jsem zde, která opatření je

vhodné realizovat co nejdříve a která nemají velký dopad na zlepšení stávajícího stavu

a mohou být realizována později.

Od případné realizace navrhovaného řešení si slibuji významné zvýšení bezpečnosti pro

všechny účastníky silničního provozu. Stavební a finanční náročnost velkorysé varianty je

mnohem vyšší než u varianty úsporné, avšak při časté náhradě fyzických opatření pomocí

dopravních stínů zde dochází k finančním úsporám na úkor bezpečnosti. Z tohoto důvodu

také primárně doporučuji realizaci varianty č. 1 – velkorysé. Realizace fyzických opatření má

navíc vyšší estetickou hodnotu a nově navržené plochy mohou plnit pobytovou funkci

uličního prostoru. Opatření navržená ve variantě č. 2 – úsporné lze považovat spíše za

přechodná opatření před aplikací trvalých opatření stavebního charakteru.

Věřím, že poznatky získané při tvorbě diplomové práce a navržená řešení použiji i ve své

další práci.
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