I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zklidnění dopravy v ulici Topolová
Jméno autora: Bc. Jan Míšek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 Ústav dopravních systémů, N3710 – DS – Dopravní systémy a technika
Oponent práce: Ing. Vladislav Rozsypal
Pracoviště oponenta práce: Statutární město Liberec

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bylo poměrně náročné, zejména z důvodu délky řešeného úseku. Autor se zabývá komunikací (včetně křižovatek) v délce cca 770m! Na druhou stranu je potřeba zmínit skutečnost, že stávající „morálně zastaralé“ uspořádání komunikace umožnilo zpracovateli navrhnout skutečně funkční a moderní řešení a zajistit tak vyšší bezpečnost provozu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splňuje zadání po věcné i po formální stránce. Textová část je vhodně doplněna o tabulky, schémata, grafy a zákresy do fotografií. Grafické přílohy dokumentují navrhovaná řešení a jsou podle mého názoru zpracovány velmi dobře. V závěru textové části jsou popsány zdroje a použitá literatura, včetně odkazů na webové stránky.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Diplomová práce je zpracovaná pečlivě a s dobrou znalostí problematiky. Základní informace o řešené lokalitě a popis historického vývoje je poměrně stručný, což oceňuji. K analýze současného stavu nemám připomínky. Velmi oceňuji podrobně zpracovanou kapitolu 5 (Nehodovost), a zejména kapitolu 6 (Analýza dopravních konfliktů), která svými závěry předurčila navržené úpravy. Návrhová část splňuje zadání. Navrhl a popsal dvě varianty úprav (tzv. velkorysá a úsporná).

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Po odborné stránce je práce zpracovaná na vysoké úrovni. V analytické části byly posouzeny všechny dopravně inženýrské parametry řešeného území, v návrhové části autor využil a navrhl celou řadu dnes již standardních opatření ke zklidnění dopravy. Z hlediska předpokládaného přínosu pro zvýšení bezpečnosti provozu považuji za přínosnější první variantu, tzv. velkorysou. A to i přes nesporně vyšší náklady spojené s případnou realizací navržených úprav. Dovolím si zde pouze několik drobných připomínek k navrženým úpravám: <ul style="list-style-type: none">- prostor uprostřed „křižovaty“ Topolová x Karafiátová x Macešková využívaný pro parkování by bylo možné také navrhnout k úpravě,

- podélná parkovací stání v Topolové ulici (vpravo mezi ulicemi Jahodová a Macešková) bych doporučoval označit pouze podélnou přerušovanou čarou (SDZ č. V 10 d) namísto použité V 10a, obdobně i v úseku mezi Jahodovou a Jabloňovou ulicí,
- doporučoval bych ještě zvážit, zda-li je nutné mít na všech ramenech kolmých na Topolovou ulici navrženy přechody pro chodce a zda by nebylo možné lokálně navrhnout spíše místa pro přecházení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Bez zásadních připomínek, pouze v textové části jsou některé formulace nepřesné (nejde však o nijak zásadní nedostatky).

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Bez připomínek. Autor využil dostupné zdroje informací beze zbytku, pokud podklady scházely, zajistil si je vlastními dopravními průzkumy a analýzami.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Závěrem konstatuji, že předložená práce je na vysoké odborné úrovni a splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit stupněm **A - výborně**.

Při celkovém hodnocení práce mě nejvíce ovlivnil navržený rozsah úprav, zejména v první variantě. Důvodem pro hodnocení „výborně“ je také podrobnost a kvalita návrhu (zejména grafických příloh).

Otázky:

1. Jaké opatření (např. z hlediska organizace dopravy) by podle Vás bylo možné navrhnout v prostoru uprostřed „křižovatky“ Topolová x Karafiátová x Macešková?
2. Uvažoval jste při navrhování úprav i s možností zřízení zvýšených křižovatkových ploch? Zdůvodněte z jakého důvodu tento způsob zklidnění dopravy ve Vašem návrhu použít nebyl.
3. Úhel napojení Leknínové ulice v křižovatce s Topolovou ul. není z hlediska bezpečnosti provozu optimální. Jakým způsobem by podle Vašeho názoru bylo možné tento nedostatek napravit?
4. Jakým způsobem bude v řešené oblasti zajištěn bezpečný pohyb cyklistů?

Datum: 12.6.2015

Podpis: **Ing. Vladislav Rozsypal**